
 

 

 

 

Determina_009/2026 

 

Oggetto:  Procedura ex art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

finalizzata all’affidamento di incarico professionale per supporto ai servizi tecnici e 

programmazione e servizi manutentivi di Ateneo Bergamo S.p.a. - CIG BA691343F4 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

- che in data 14 aprile 2025 è stata sottoscritta un’appendice alla convenzione tra l’Università degli studi 

di Bergamo e Ateneo Bergamo Spa per l’affidamento di servizi strumentali alle funzioni dell’Università, 

con la quale è stato integrato l’art. 12.1 lettera h), individuando tra il personale della Società n. 3 

tecnici da nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023, nei 

procedimenti relativi a: 

• l’affidamento e la realizzazione di lavori pubblici, servizi e forniture; 

• la progettazione, direzione lavori e verifica tecnica; 

• la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare; 

• gli interventi edilizi finanziati con fondi PNRR/PNC o altri fondi vincolati; 

• l’acquisizione di forniture e servizi connessi alla realizzazione o gestione di opere pubbliche. 

I tecnici sono di volta in volta nominati con provvedimento formale dell’Università, operano sotto la 

direzione della Direzione Generale e rispondono alla stessa per l’attività svolta. 

PRESO ATTO 

- delle difficoltà operative riscontrate dai tecnici della Società nello svolgimento delle nuove funzioni, in 

ragione dell’aggravio di mansioni e per l’incremento temporaneo e contingente del carico istruttorio e 

tecnico-documentale; 

- che si rende pertanto necessario acquisire un supporto specialistico esterno di natura temporanea e 

autonoma, finalizzato allo svolgimento di attività tecnico-istruttorie e di elaborazione documentale, 

senza attribuzione di funzioni decisionali o poteri di rappresentanza. 

RITENUTO 

- di procedere all’affidamento di un incarico professionale per supporto ai servizi tecnici e 

programmazione e servizi manutentivi di Ateneo Bergamo S.p.a., finalizzato, nel rispetto delle 

disposizioni di legge, alla raccolta, elaborazione e analisi dei dati, nonché alla predisposizione di atti e 

di elaborazioni tecniche e amministrativo-contabili, nella direzione di contratti di lavori, servizi e 

forniture. 



 

 

 

 

RILEVATO 

- che l’incarico ha ad oggetto attività di: 

• rilievo di aree, fabbricati, manufatti e impianti; 

• verifica della documentazione tecnica e amministrativa; 

• assistenza nello sviluppo di progetti di manutenzione straordinaria degli immobili in uso 

all’Università degli studi di Bergamo; 

• supporto nella direzione dell’esecuzione di contratti di servizi e lavori; 

• attività di supporto al RUP in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori; 

• supporto nell’attività necessaria all’ottenimento di autorizzazioni e/o pareri comunque 

denominati da parte degli Enti preposti; 

• supporto nello svolgimento di pratiche tecnico-amministrative presso gli Enti; 

• verifica e raccolta documentale di certificazioni e di elaborati tecnici. 

- che l’attività sarà svolta in piena autonomia organizzativa dal professionista incaricato, senza vincolo 

di subordinazione, senza inserimento nell’organizzazione gerarchica della Società e senza esercizio di 

funzioni riservate ai dipendenti o al RUP; 

- che il contratto avrà durata fino al 31/12/2026. 

VISTO  

- l’art. 50, comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante” 

VISTO 

- il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, approvato 

con il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede all’art. 17, comma 1, che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

CONSIDERATO 

- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del principio 

di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni. 



 

 

 

 

RILEVATO   

- che nella procedura in argomento la stazione appaltante è legittimata a chiedere agli operatori 

economici coinvolti la formulazione di un preventivo senza definire un importo da porre a base di gara. 

APPURATO  

- che la tipologia del servizio da effettuare comporta l’affidamento ad un professionista / tecnico esterno 

specializzato nel settore, in possesso dei requisiti e/o attestati previsti dalla normativa vigente, stante 

la difficoltà per la Società di espletare tali attività per mancanza di risorse umane e strumentali. 

ATTESO 

- che in data 10/02/2026, è stata trasmesso invito a presentare un preventivo mediante la piattaforma 

regionale di e-procurement SINTEL, alla geom. Simona Radavelli, per lo svolgimento dell’attività in 

oggetto fino al 31/12/2026. 

PRESO ATTO 

- che la geom. Simona Radavelli ha presentato un preventivo orario pari a € 26,00 oltre IVA e oneri di 

legge, entro il limite massimo stimato di complessive 16 ore settimanali, per un importo stimato pari 

al € 17.000,00, quale limite di spesa non superabile; 

- la fattura sarà emessa mensilmente sulla base del conteggio delle ore di attività effettivamente svolta 

e rendicontata. 

RITENUTO  

- che sussistono le condizioni di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e 

trasparenza per poter considerare l’offerta congrua ed affidabile nonché pienamente rispondente alle 

esigenze di Ateneo Bergamo S.p.a., nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 1 del D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36. 

VALUTATO  

- da parte del Responsabile unico del Progetto la congruità di tale preventivo, tenuto conto della natura 

della prestazione rispetto a servizi di natura analoga. 

RITENUTO  

- che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94, 95, 96, 97 

e 98 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla luce delle autodichiarazioni fornite e dei controlli 

preliminari effettuati. 

CONSIDERATO 

- che viene rispettato il principio di rotazione, giacché il medesimo operatore economico non risulta 

essere stato affidatario/invitato rispetto all’incarico immediatamente precedente rientrante nella 

medesima categoria merceologica. 



 

 

 

 

PRESO ATTO  

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata. 

PRESO ATTO 

- che, le funzioni di Responsabile unico del progetto per la presente procedura sono svolte dal Ing. Ezio 

Vavassori, Direttore di Ateneo Bergamo S.p.a., ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 

1. di affidare alla geom. Simona Radavelli (P.I. 02809560168) con studio in Via Roma 1/b a Osio Sotto 

(BG) l’incarico professionale per supporto ai servizi tecnici e programmazione e servizi manutentivi 

di Ateneo Bergamo S.p.a., per un importo massimo complessivo pari a € 17.000,00 oltre IVA e oneri 

di legge. 

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso dei 

requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con la Pubblica 

Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi ostativi 

all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni 

normative; 

4. di dare atto che i pagamenti saranno disposti nel rispetto delle disposizioni di cui al D.M. 24/10/2007 

ed all’art. 35, commi dal 28 al 34 del D.L. 223/2006, convertito con modificazioni con Legge 

248/2006, in materia di assolvimento degli obblighi contributivi; 

5. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società trasparente 

– bandi di gara e contratti”: 

• la presente determinazione; 

• i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 

Bergamo, 20/02/2026 

  Ateneo Bergamo S.p.a. 
  Direttore 

  (Ing. Ezio Vavassori) 
                                        Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs.  
                                     n. 82/2005 e s.m.i. 


		2026-02-20T16:10:33+0000
	EZIO VAVASSORI




